
 

 

令和８年 1月吉日 

関係各位 

おおいた食のリハビリテーション研究会 

代表 衛藤 宏 

おおいた食のリハビリテーション研究会 

第 37 回研修会「“口から食べる”を守る〜みんなで防ぐ嚥下障害による QOL 低下〜」のご案内 

 

拝啓 

寒冷の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より当研究会の活動

につきましてご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、第 37 回研修会について下記の通りお知らせ致します。今回は「“口から食べる”を守る〜みんなで防

ぐ嚥下障害による QOL 低下〜」をテーマに 2 名の講師がご講演されます。嚥下障害に関する基本的な知識から

完全側臥位法の方法まで、役立つ知識、技術を学んでいただける場となっております。 

つきましては、大変ご多忙な折とは存じますが、ご参加の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

日時：令和 8年 3月 15 日（日）9時 15 分～受付    

場所：大分県社会福祉介護研修センター 大ホール(定員 100 名) 

内容：9時 15 分～受付・企業展示 

   10 時～10 時 40 分 講演①     

演題：「オーラルフレイル、嚥下障害の基礎知識と予防法」 

講師：コミュニケーションデイサービス言の葉 森 淳一 氏 

10 時 40 分～12 時 講演②(リモート)     

演題：「嚥下障害の対応ー完全側臥位法を中心としてー」 

講師：札幌麻生脳神経外科病院 源間 隆雄 氏 

   12 時～13 時  企業展示               

参加費：会員無料   非会員 2000 円               

申し込み締め切り：令和 8年 3月 8 日(但し、定員に達し次第、募集は締め切らせていただきます) 

お申し込み方法：ＱＲコード、またはＦＡＸにてお申し込みください。 

 

 

 

（申し込み用 QR コード）                      敬具 

 

<お問い合わせ先> 

おおいた食のリハビリテーション研究会事務局 〒879-5193 由布市湯布院町川南 252 

JCHO 湯布院病院 リハビリテーション科 言語訓練室内担当：山本 

TEL：0977-84-3171 FAX：0977-85-5880 E-mail：oitasyoku@gmail.com 


